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Przeciwko CPK 
w Warszawie
Trwa swoista batalia wielu mieszkańców 
naszych sołectw, której stawką jest zmia-
na planów związanych z budową linii ko-
lejowej Centralnego Portu Komunikacyj-
nego. Tego typu inwestycja grozi wybu-
rzeniem wielu domów i degra-
dacją naturalnego środowiska.

UTW działa już od dekady
Wielu osobom zaangażowanym w utworzenie Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku aż trudno uwierzyć, że minęło już dziesięć lat od tego 
ważnego dla naszej społeczności wydarzenia. Wprawdzie okres 
pandemii pokrzyżował wiele planów, ale studentów UTW wciąż 
przybywa. To zasługa atrakcyjnych wykładów, zajęć i lektoratów 
przygotowanych przez Radę Programową. Dużą popularnością 
cieszą się również wspólne wyjazdy. Szczególnie ważne 
okazje się również wsparcie władz samorządowych. 

Dzień Edukacji Narodowej
Niegdyś Dzień Nauczyciela, lecz także dziś to bardzo podniosła uro-
czystość dedykowana całemu środowisku związanemu z oświatą 
i wychowaniem. Stąd główne obchody Gminnego Dnia Edukacji 
Narodowej organizowane jak co roku przy udziale zaproszonych 
gości, w tym władz samorządowych i oświatowych. Powodów do 
satysfakcji nie brakowało, wszak cieszą osiągnięcia naszych peda-
gogów i ich wychowanków. Są wśród nich laureaci olim-
piad przedmiotowych i samorządowi stypendyści.

Ekopiknikowa 
zmiana planów
Miało być jak co roku w plenerze, w pięk-
nych okolicznościach przyrody, jednak 
pogoda nieco pokrzyżowała plany orga-
nizatorów kolejnego Ekopikniku. Nieza-
wodnie natomiast wystąpił wpisany w to 
wydarzenie zespół „Carrantuohill”, 
a całość odbyła się w CKE.

Starcie poetów 
w Czerwionce
W. Szewczyk urodził się w Czuchowie, wy-
chował w Czerwionce, aż w końcu znalazł 
się w gronie najbardziej znanych poetów 
i pisarzy. Wielbił Śląsk, co przyniosło mu 
popularność i należne miejsce w naszej 
pamięci, czego wyrazem jest kon-
kurs poetycki. Zawody o Puchar 

Burmistrza
Fundator najcenniejszej nagrody nie za-
wiódł, bowiem tradycji stało się zadość 
i nasi wędkarze jak co roku spotkali się 
nad „Tamą”, aby rywalizować o Puchar 
Burmistrza Gminy i Miasta Czerwionka-
-Leszczyny. Już teraz zapraszamy 
na kolejne zawody.

W Czuchowie   
o malarstwie
Dom Parafialny w Czuchowie wielokrotnie 
gościł interesujących ludzi, był też miej-
scem ciekawych wydarzeń, a wszystko 
to za sprawą członkiń miejscowego Koła 
Gospodyń. Tym razem podjęły one Halinę 
Kanię, która ma już bogaty doro-
bek prac malarskich.

Pierwszy żłobek 
już za dwa lata
Ta inwestycja już od pewnego czasu znaj-
dowała się w planach naszych władz sa-
morządowych. Z chwilą podpisania umo-
wy z wykonawcą zadania można wreszcie 
uznać, że została rozpoczęta i za dwa lata 
w Leszczynach zostanie oddany 
do użytku żłobek. 4-5
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Na czym mieszkańcy 
chcą oszczędzać?

Nawiązując do sygnalizowanych przed miesią-
cem ankiet w sprawie ewentualnych oszczęd-
ności, chciałbym się podzielić uwagami miesz-
kańców, którzy w ten sposób zechcieli wyrazić 
swoje zdanie. Napłynęło ponad pół tysiąca od-
powiedzi, co można traktować jako pewnego 
rodzaju konsultację. Bardzo za to dziękuję, bo-
wiem głosy naszych mieszkańców należy uznać 
za cenną wskazówkę – komentuje burmistrz 
Wiesław Janiszewski.

Warto na wstępie zauważyć, że to postrzeganie 
oszczędzania jest wyraźnie zróżnicowane, co z pewno-
ścią wynika ze specyfiki naszej miejsko-wiejskiej gminy. 
Biorąc pod uwagę najbardziej energochłonne obszary, 
zapytaliśmy dla przykładu o to, czy powinniśmy ogra-
niczyć otwarcie krytej pływalni – 65% mówi nie, 35% 
jest na tak. Ale już nieco uszczegóławiając, w tym sa-
mym obiekcie zdecydowana większość opowiada się za 
ograniczeniem funkcjonowania sauny. Dalej: czy po-
winniśmy ograniczyć godziny otwarcia obiektów spor-
towych? – 64% twierdzi, że nie, reszta natomiast uważa, 
że tak. Wbrew pozorom, to dość ważny element życia 

społecznego, bo przecież je-
steśmy na etapie wychodzenia 
z pandemii, a to oznacza, że 
sport, ruch i rekreacja są teraz 
szczególnie potrzebne. Trudno 
więc podjąć decyzję o wyłącze-
niu tego obszaru ze względu na 
ograniczenie kosztów. I kolejne 
pytanie: czy powinniśmy ogra-
niczać oświetlenie parkowe: 66% mówi, że tak, a pozo-
stali, że nie. Tu rzeczywiście wydaje się, że oszczędności 
mogą się wydać najmniej dotkliwe. Podobnie w przy-
padku oświetlenia świątecznego, choć występuje ono 
w dość umiarkowanym zakresie. Co innego oświetlenie 
uliczne, bo to duży wydatek i bardzo poważna sprawa, 
jeśli uwzględnić kwestie bezpieczeństwa. Inna rzecz, że 
z czysto technicznego punktu widzenia za obszar ten od-
powiada Tauron, a przestawienie automatyki oświetle-
niowej również pociąga za sobą określone koszty, nawet 
w przypadku ograniczenia punktów świetlnych. Mimo 
to 58% mieszkańców wypowiedziało się za ogranicze-
niami w tym zakresie. Dodam, iż jedną z sugestii jest 
zrezygnowanie z uruchomienia bardzo energochłonne-
go lodowiska, co wynika z warunków atmosferycznych. 
Podsumowując, mamy co analizować, by możliwie szyb-
ko podjąć decyzje, z pewnością w sporej części wycho-
dząc naprzeciw wyrażonym w ankiecie oczekiwaniom 
naszych mieszkańców. Osobnym problemem dla nich 
i samorządu jest kwestia węgla oraz jego dystrybucji. 
O tym będziemy na bieżąco informować.

Między rozumem 
a powołaniem
Kiedy wydawało się, że polskiej oświacie 
w dobie pandemii i rozlicznych ograniczeń 
sanitarno-epidemiologicznych już niewiele 
może zaszkodzić, niczym bumerang wraca 
dyżurny problem płac. Niby nic nowego, 
tyle że przy okazji Święta Edukacji Naro-
dowej wybrzmiewa on szczególnie mocno, 
także z racji postępującej inflacji. Stąd co-
raz większe braki kadrowe i rozterki wielu 
pedagogów, którym rozum podpowiada 
odejście z zawodu.

Można zaklinać rzeczywistość, można też odwoły-
wać się do tych przykładów, gdzie wszystko jeszcze 
trzyma się kupy, ale nie zmienia to faktu, że tendencja 
w zakresie braków kadrowych jest trwała. Nic dobrego 
to nie wróży, o czym nie trzeba chyba przekonywać na-
wet tych, którzy nie są nazbyt 
światli. Owszem, etos pracy 
i rola społeczna nauczyciela 
to jedno, tyle że niejedno już 
powołanie zweryfikowała 
szara codzienność. Kłania się 
tu obraz M. Koterskiego, choć 
do jego filmu o perypetiach 
polonisty Miauczyńskiego 
trzeba teraz dorzucić niebez-
pieczny efekt skali. Dość wspomnieć o początku roku 
szkolnego, kiedy wielu dyrektorów mówiło przed ka-
merami o dramatycznej sytuacji ich placówek, czy też 
o tym, jak wychodzą z siebie, aby skompletować kadrę 
pedagogiczną. Oczywiście można uznać, że media kła-
mią, bo tak naprawdę jest OK, a tu i ówdzie nieudolna 
dyrekcja nadaje się jedynie do zwolnienia. Czyżby?

Miło czasem powspominać szkolne lata, w tym także 
zacnych pedagogów, którzy mieli posłuch, cieszyli się 
szacunkiem ogółu i doprawdy nieśli kaganek oświaty. 
Wyróżniano ich nie tylko dobrym słowem, bo i talon na 
rower mógł się trafić przy nieco większym szczęściu. 
Jednak od tego czasu wiele się zmieniło, w tym rów-
nież oczekiwania tych, którzy czując powołanie – żeby 
nie rzec misję – chcą edukować dzieci i młodzież za 
godziwą płacę. O ile bowiem coraz rzadziej można na-
rzekać na warunki pracy, odpowiednią bazę i zaplecze, 
to zarobki również mają znaczący wpływ na zawodowe 
związanie się ze szkołą. Na nic zdałoby się teraz pohu-
kiwanie ministra A. Stelmachowskiego, który jeszcze na 
początku lat 90. dyscyplinująco wymachiwał laseczką 
w kierunku nauczycieli.

Swego czasu dość regularnie goszczący u nas bi-
skup G. Bernacki mówił w swych – jako to sam określał 
– wysokokalorycznych kazaniach o wyjątkowo ważnej 
roli edukatorów. Głosił, być może za J. Zamoyskim, że 
takie będą Rzeczypospolite, jakie ich młodzieży cho-
wanie. Wydaje się to lekcją ponadczasową, a więc taką, 

która nie ulega dewaluacji, 
inflacji i polityce. A skoro tak, 
to trudno uciec od refleksji 
na temat przyszłych pokoleń. 
Szczera to troska, gdy wielu 
nauczycieli zastanawia się, 
czy pozostać w zawodzie, nie 
wspominając o tych, którzy 
wahają się przed podjęciem 
pracy w szkolnictwie. Strach 

pomyśleć co nas czeka… Otwartym pozostaje więc py-
tanie, czy wykształcony naród to najlepsza inwestycja? 
Jeśli wbrew pozorom w głowach możnych tego świata 
roi się odpowiedź negatywna, to wystarczy zohydzić 
pracę edukatorów, bez których ani rusz.

Robert Ratajczak 
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– to w jaki sposób to walczy z wykluczeniem? Sko-
ro większość mieszkańców i tak będzie dojeżdżać 
do stacji, tak jak robiła to wcześniej? Mówią, że 
połączą Jastrzębie Zdrój, ale przecież Jastrzębie 
dostanie połączenie kolejowe w ramach programu 
Kolej+. Czyli ta kolej tym bardziej nie jest miesz-
kańcom potrzebna.

– Czego w takim razie chcą mieszkańcy?
– Jako mieszkańcy uważamy, że jedynym słusz-

nym rozwiązaniem jest obecna linia kolejowa 
E65, która jest aktualnie modernizowana z unij-
nych środków funduszu CEF do standardu V max 
160 km/h na odcinku Katowice – Tychy – Czecho-
wice Dziedzice – węzeł Czechowice Dziedzice – 
Chybie – Zebrzydowice/granica państwa. Koszt 
modernizacji jest trzykrotnie mniejszy niż budowa 
KDP 170 na odcinku Katowice – Bohumin, którego 
koszt szacowany jest na ok 10 mld zł.

Czas przejazdu zmodernizowana linią E65 był-
by na odcinku Katowice – granica państwa zaled-
wie o 6 minut dłuższy. Tak zmodernizowana linia 
E65 według postanowienia Parlamentu Europej-
skiego z 2011 roku ma stanowić element składowy 
VI Korytarza Transportowego unijnej paneuropej-
skiej sieci transportowej TEN-T. Należy się więc za-
stanowić, czy warto niszczyć siedziby ludzkie oraz 
środowisko naturalne, skoro istnieje takie rozwią-
zanie? Dlaczego na coś, co jest już w trakcie mo-
dernizacji, wydamy – my obywatele – podkreślam 
po raz kolejny – około 10 mld zł. To pięć razy tyle, 
ile kosztował Przekop Mierzei. Czy naprawdę nie 
mamy ważniejszych wydatków? Pierwszy z brzegu 
problem, czyli zapaść służby zdrowia. Na wizyty 
u lekarzy czeka się czasami tygodniami. A my bu-
dujemy kolejną linię, żeby zdublować połączenia? 
Dla oszczędności 6 minut? To absurd!

Te i inne pytania zadaliśmy w trakcie konsultacji 
społecznych 30 marca w Centrum Kulturalno-Edu-
kacyjnym. Niestety nie uzyskaliśmy satysfakcjonu-
jących informacji. Na zadane przez nas pytanie 
w tracie konsultacji, jaką metodą będą wyceniane 

TAK dla rozwoju 
NIE dla rozboju

Nie milkną wykrzyczane w sobotę 10 października w Warszawie hasła prote-
stujących mieszkańców Bełku i Palowic przeciwko inwestycji Centralnego 
Portu Komunikacyjnego. Często powtarzane „TAK DLA ROZWOJU – NIE DLA 
ROZBOJU” ma swoje uzasadnienie. Mieszkańcy nie godzą się na propono-
wane przez ministra Marcina Horałę zmiany do Ustawy o gospodarowaniu 
nieruchomościami. Zmiany, na których skarb państwa zaoszczędzi około 30 mld 
złotych, ale niestety to oni poniosą ten koszt.
Nie godzą się na zaprojektowane przez CPK 

cztery warianty linii 170 Ostrawa – Katowice prze-
biegające przez ich miejscowości. Jak twierdzą, 
trzecia linia kolejowa na terenie Górnego Śląska 
– już i tak mocno zdegradowanego, zniszczonego 
szkodami górniczymi i mocno zurbanizowanego 
– jest niepotrzebna. Nie wyrażają zgody na degra-
dację pięknych terenów bogatych przyrodniczo 
znajdujących się na terenie gminy Czerwionka-
-Leszczyny, jak i w sąsiednich miejscowościach m.
in. na degradację Pojezierza Palowickiego, Poje-
zierza Bełkowskiego, Rybowych Dołów w Bełku 
oraz Śląskiego Ogrodu Botanicznego w Mikoło-
wie Mokrym itd. O tym i o wielu innych kwestiach 
związanych z tym tematem rozmawiamy z KATA-
RZYNĄ MOROŃ, mieszkanką Bełku, która re-
prezentuje w tej sprawie nie tylko swoje sołectwo, 
ale również mieszkańców Palowic.

– TAK dla rozwoju – NIE dla rozboju. Te i inne 
hasła wykrzyczane zostały podczas protestu 
w Warszawie. Jak to rozumieć?

– Chcemy, żeby nas dobrze zrozumiano. My nie 
jesteśmy przeciwko rozwojowi, ale chcemy, żeby 
ten rozwój był zrównoważony, żeby uwzględnio-
ne zostały nasze faktyczne potrzeby i możliwości. 
Ciągle zastanawiamy się, dlaczego spółka CPK tak 
bardzo naciska na budowę kolejnej linii kolejowej, 
skoro na naszym terenie już dwie funkcjonują? Na 
dodatek jedna z nich zaprzestała w ostatnim cza-
sie obsługi trasy Ostrawa – Katowice i to z prostej 
przyczyny, czyli z powodu braku pasażerów. Dla-
czego ta nowo powołana spółka ma zająć się jej bu-
dową, a nie PKP? Dlaczego w jednych miejscach 
kraju można modernizować istniejące trakcje kole-
jowe, a u nas nie? O co chodzi? Pytań jest bardzo 
dużo. Niestety na te i inne pytania nie uzyskaliśmy 
żadnych odpowiedzi – mówi mieszkanka sołectwa 
Bełk Katarzyna Moroń.

– Ale przecież kolej jest potrzebna.
– Tak, oczywiście, że jest potrzebna, ale w zde-

cydowanej większości potrzebne są nam połączenia 
lokalne. Poza tym, proszę zwrócić uwagę, na to, 
dla kogo tak naprawdę będzie ta kolej? Kto będzie 
z niej korzystał? Ile będą kosztować bilety? Jeśli 
porównamy sobie ceny biletów Intercity, to spo-
kojnie możemy założyć, że bilet będzie oscylował 
w okolicach 100-200 zł. To która czteroosobowa 
rodzina zdecyduje się na około trzygodzinny prze-
jazd pociągiem w cenie 400-800 zł w jedną stronę, 
gdy Pyrzowice są o wiele bliżej i o wiele taniej. 
Kiedy ta „inwestycja” miałaby się zwrócić?

– Spółka CPK twierdzi, że dzięki tej linii, 
dzięki całej Kolei Dużych Prędkości i całemu 
systemowi, będą walczyć z wykluczeniem ko-
munikacyjnym.

nasze nieruchomości, usłyszeliśmy z ust Pana Ka-
zimierza Peryta, że wg metody odtworzeniowej, co 
niestety nie jest prawdą. Zapisy Ustawy o gospo-
darce nieruchomościami (UGN), Ustawy o trans-
porcie kolejowym oraz Rozporządzenia Rady Mi-
nistrów w sprawie wyceny nieruchomości i sporzą-
dzania operatu szacunkowego konkretnie wskazu-
ją jednoznacznie, że wycena będzie sporządzana 
w oparciu o wartość rynkową nieruchomości.

– Ale przecież Ministerstwo Infrastruktury 
zaproponowało aktualnie zmiany do Ustawy 
o gospodarce nieruchomościami.

– Tak, Ministerstwo Infrastruktury zapropono-
wało wiele zmian. Niestety z większością zapro-
ponowanych zmian jako strona społeczna się nie 
zgadzamy. Dlatego też w 10 października w War-
szawie odbył się ogólnopolski protest przeciwko 
projektom CPK i procedowaniu UGN. Oczywiście 
na proteście nie zabrakło również reprezentacji 
gminy i miasta Czerwionka-Leszczyny. Wraz ze 
zgromadzonymi mieszańcami Wielkopolski, Ma-
zowsza, Zamojszczyzny itd. przeszliśmy z ronda 
Charles’a de Gaulle’a, Krakowskim Przedmie-
ściem pod Pałac Prezydencki, by tam wyrazić swój 
sprzeciw. Protest był kontynuacją wysłuchania pu-
blicznego, w którym wraz z innymi mieszkańcami 
naszej gminy – Jarosławem Biegańskim i Grzego-
rzem Trzepałką-Rotko z sołectwa Palowice, Janu-
szem Winklerem i Krzysztofem Moroniem z sołec-
twa Bełk oraz przedstawicielami Urzędu Gminy 
i Miasta Czerwionka–Leszczyny, Panem Grzego-
rzem Wolnik oraz Panem Romanem Gorzawskim 
uczestniczyłam w Sejmie w 4 sierpnia (druk 2349 
Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o gospo-
darce nieruchomościami oraz niektórych innych 
ustaw). Wysłuchanie odbyło się na wniosek Pani 
Poseł Gabrieli Lenartowicz. Głos zabrało ponad 
100 osób. Trwało około 4,5 godziny. W trakcie wy-
słuchania bardzo często podważano sens budowy 
Centralnego Portu Komunikacyjnego oraz kompo-
nentu kolejowego Kolei Dużych Prędkości.

– Jakie postulaty najczęściej padały z ust bio-
rących udział w wysłuchaniu?

– Większość zgromadzonych osób wskazywa-
ła na łamanie art. 21 ust. 2 Konstytucji RP, który 
mówi, że „Wywłaszczenie jest dopuszczalne jedynie 
wówczas, gdy jest dokonywane na cele publiczne 
i za słusznym odszkodowaniem”. Wszyscy jedno-
głośnie wskazywaliśmy, że jedynie słuszne odszko-
dowanie to odszkodowanie według normy Banku 
Światowego OP 4.12. O taki sposób ustalania wy-
płaty odszkodowania oraz o wprowadzenie zapisu, 
aby wycena nieruchomości i wypłata odszkodowa-
nia dokonane były przed wywłaszczeniem, wnio-
skowaliśmy. W naszej ocenie jedynie słuszne od-
szkodowanie to takie, które pomoże nam odtworzyć 
nasze nieruchomości w innym miejscu. Już i tak 

– Tak, a my jesteśmy ciekawi, w jaki sposób? Je-
śli ten pociąg niszczy dziesięć miejscowości, a za-
trzymuje się w jedynie trzech – bo CPK mówiło, 
o ile to prawda, że będą na tej linii trzy przystanki 
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ponosimy wysokie koszty emocjonalne związane 
z tą inwestycją niemożliwe do zrekompensowania 
w pieniądzu. Żyjemy w ciągłym lęku. Czulibyśmy 
się bezpiecznie, gdyby suweren gwarantował nam 
wypłatę odszkodowania, które pozwoliłoby na 
przywrócenie naszych domów do stanu poprzed-
niego, a więc pozwalającego na jego odbudowę 
w innym miejscu, ale nie na gorszych warunkach. 
Proszę nas dobrze zrozumieć, my nie chcemy za-
robić na wywłaszczeniu, jak to często w mediach 
strona rządowa próbuje wmówić opinii publicznej. 
My zwyczajnie nie chcemy stracić, chcemy być po-
traktowani uczciwie, a ustawa tego tak naprawdę 
nie gwarantuje.

– No ale jak to, przecież minister Horała 
mówi, że dostaniecie Państwo 120 i 140 procent 
wartości swoich domów. To chyba wystarcza-
jąco?

W ustawie jest sporo zmian. Zacznę od tego, że 
te bonusy dotyczą wartości nieruchomości nieob-
ciążonej hipoteką. Czyli jeśli ktoś ma kredyt, to bo-
nus będzie naliczony tylko dla wartości nieobcią-
żonej hipoteki. Więc jeśli ktoś kupił lub zbudował 
dom niedawno, to bonusu dostanie niewiele. Ko-
lejna kwestia, to wartość rynkowa, o której ciągle 
się mówi. Wie Pan, ile jest warta nieruchomość, 
nad którą wisi widmo wywłaszczenia? Jej wartość 
spada. A więc i wartości odszkodowań również 
będą niższe. Nawet jeśli doliczymy do tego bonus – 
oczywiście jeśli będzie przysługiwał – to nadal od-
szkodowanie nie wystarczy na odtworzenie tego, co 
się wywłaszczanemu zabrało. Bolącą sprawą jest 
również czas wypłat odszkodowań. Czy Pan wie, 
że w momencie otrzymania decyzji o wywłaszcze-
niu, ja nie dość, że nie wiem, jaka będzie wysokość 
otrzymanego odszkodowania, to nawet nie wiem, 
kiedy zostanie mi ono wypłacone? A gdzieś w mię-
dzyczasie muszę przecież mieszkać. Rolnicy z ca-
łym inwentarzem muszą się gdzieś przenieść. To 
naprawdę jest dramat. Jeśli w jednym momencie 
pojawi się w Bełku 30 rodzin, które w tym samym 
momencie będą szukały nowego lokum, to ceny 
wystrzelą. To dodatkowo pogorszy naszą i tak już 
koszmarną sytuację.

Spółka CPK zapewnia, że dostaniemy lokale 
zastępcze. Tylko całkowicie zapominają o tym, że 
tych lokali nie ma. A fakt, że przysługuje nam 10 m2 
na osobę w ramach zapewnienia lokum jest dodat-
kowym splunięciem w naszą stronę. Czteroosobo-
wa rodzina ma zamienić dom z ogrodem na 40 m2 
lokalu socjalnego w ramach „godnego traktowa-
nia”. Nie wiem nawet jak to skomentować.

W nieciekawej sytuacji będą osoby posiadające 
wiekowe domy, na przykład takie, w które zostało 
włożone sporo środków na ich utrzymanie w świet-
nej kondycji, bo to, o czym się nie mówi głośno, to 
amortyzacja budynku. Ona też powoduje obniżenie 
wartości odszkodowania. Czyli im starszy dom, tym 
to odszkodowanie jest również niższe. W przypad-

ku postulowanej przez stronę społeczną wartości 
odtworzeniowej osoby z takimi nieruchomościami 
byłyby w stanie odtworzyć swoje domy. Przy zmie-
nionych zapisach będzie to niemożliwe. Pan mini-
ster Horała stwierdził, że wartość odtworzeniowa 
jest niesprawiedliwa w stosunku do osób z nowymi 
domami, bo ci ze starszymi dostaliby porównywal-
ne pieniądze. Ale czy jeżeli zabiera się komuś dom, 
to nie powinno się mu zapewnić takich samych wa-
runków, jakie się mu odebrało? To gdzie tu brak 
uczciwości?

Spotykamy się i rozmawiamy z ludźmi. Mają oni 
często mylne zdanie w temacie wywłaszczeń. Daw-
niej osoby wywłaszczane dostawały godziwe od-
szkodowanie i dzięki temu mogły odbudować życie 
gdzie indziej. Wiele osób żyje w przeświadczeniu, 
że taka sytuacja będzie dotyczyła również nas. Nie-
stety przepisy zostały zmienione i tak nie będzie.

– Czy proponowane zmiany do UGN dotyczą 
tylko osób, które będą wywłaszczane pod CPK 
i KDP?

– Nie. Jak wskazuje w swojej opinii Rzecznik 
Praw Obywatelskich Marcin Wiącek, proponowa-
ne zmiany będą miała charakter systemowy. Obej-
mują bowiem wszystkie przypadki wywłaszczenia 
nieruchomości na cel publiczny, zatem nie tylko 
wywłaszczenia na podstawie specustaw inwesty-
cyjnych, ale także na zasadach ogólnych. Nadto 
reguluje zasady ustalania odszkodowania w przy-

padku zwrotu wywłaszczonych nieruchomości. Tym 
samym rozwiązania zawarte w ustawie znajdą za-
stosowanie do zasad ustalania wysokości odszko-
dowań wobec wszystkich obywateli…

– A więc chce Pani powiedzieć, że wystarczy, 
jeśli na przykład przez mój dom ktoś zaplanuje 
ścieżkę rowerową czy też budowę placu zabaw, 
to te zasady, które teraz zostaną wprowadzone, 
będą również mnie dotyczyć?

– Dokładnie tak. Na wystąpieniu publicznym 
zwróciłam się do posłów, którzy będą głosowali 
nad zmianami do UGN, aby głosowali zgodnie 
z własnym sumieniem, a nie dyscypliną partyjną, 
bowiem teraz to my jesteśmy wywłaszczani, a jutro 
to mogą być oni. Niestety te zmiany dotyczyć będą 
nas wszystkich.

– Kilka słów podsumowania?
– W programie „Interwencja” przedstawiciel 

CPK stwierdził, że odszkodowania muszą być ni-
skie, żeby skarb państwa zaoszczędził. Proszę się 
nad tym zastanowić. Jeśli buduje się dla nas i z na-
szych pieniędzy, bo przecież skarb państwa to my 
i nasze pieniądze, to jeśli my godzimy się na po-
zbawianie ludzi ich własności (przy okazji budowy 
czegokolwiek, choćby nie wiem, jak było potrzeb-
ne) i wypłacenie im odszkodowania, które nie po-
zwoli im odtworzyć tego co im zabraliśmy, to jak to 
świadczy o nas jako o społeczeństwie? My powin-
niśmy oczekiwać sprawiedliwego potraktowania 
kogoś, kto musi się przenieść, żebyśmy mogli ko-
rzystać z tego, co w tym miejscu będzie zbudowane. 
Nie możemy tego bagatelizować i mówić – a z tym 
również się spotkałam – „no ktoś musi stracić”. 
Jak to musi? Naprawdę nam to nie przeszkadza?

Jeśli zaś chodzi o linię 170 Kolei Dużych Pręd-
kości, to czy naprawdę potrzebujemy następnej linii 
kolejowej, która nas podatników będzie kosztowała 
tyle pieniędzy? To nie jest stwierdzenie przeciw roz-
wojowi, ale pytanie dotyczące racjonalnego wyko-
rzystania naszych publicznych pieniędzy. Większą 
korzyść mielibyśmy, gdyby wykorzystać te pienią-
dze w rozwój infrastruktury energetycznej lub na 
wspomnianą wcześniej służbę zdrowia.

– Dziękujemy za rozmowę.

BURMISTRZ WIESŁAW JANISZEWSKI:

Zawsze po stronie mieszkańców
W zderzeniu z machiną państwa, w jednym rzędzie zawsze stoję 
po stronie Mieszkańców, aby im pomagać i rozwiązywać ich pro-
blemy. Z troską obserwujemy to wszystko, co wynika ze sztyw-
nego stanowiska biura projektowego i pomysłodawców Central-
nego Portu Komunikacyjnego. Naczelnym zadaniem każdego 
samorządu jest obrona interesów mieszkańców, tymczasem bu-
dowa linii kolejowej w ramach CPK przebiegającej przez teren 
naszej gminy nie tylko nie stanowi żadnej wartości dodanej, ale 
wręcz rujnuje dorobek wielu pokoleń. Z naszej strony nie ma 
więc zielonego światła dla utraty cennych terenów inwestycyj-
nych, a także terenów przyrodniczych i rekreacyjnych, które służą 
wszystkim mieszkańcom Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny. 



6 KURIER | PAŹDZIERNIK 2022

Rekrutacja  
do projektu!

Fundacja GaSzo zaprasza mieszkańców gminy 
i miasta Czerwionka-Leszczyny do udziału w wy-
jątkowej inicjatywie – projekcie pt. „naRADźmy się! 
– MOCni, SAMOrządni, ZAANGAŻOWANI miesz-
kańcy”, który realizowany jest w ramach Programu 
Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-
2030 w okresie od 1 sierpnia 2022 roku do 31 paź-
dziernika 2024 r.
Uczestnicy projektu będą mieli możliwość udziału w Akade-

mii Aktywnego Obywatela, w ramach której odbędą się m.in. 
warsztaty rozwoju kompetencji niezbędnych w aktywności spo-
łecznej, warsztatach z zakresu budowania komunikacji i współ-
pracy między ciałami doradczymi a samorządem czy doradz-
twie indywidualnym z zakresu budowania współpracy. Warsztaty 
odbywać się będą w formie stacjonarnej na terenie gminy oraz 
w formie wyjazdowej. Ponadto uczestnicy zdobędą praktyczne 
doświadczenie w realizacji inicjatyw partycypacyjnych – najlep-
sze pomysły wypracowane podczas warsztatów zdobędą dofinan-
sowanie w kwocie do 2000 zł.

Udział w projekcie jest bezpłatny. Szczegółowe informacje na 
temat projektu oraz rekrutacji znajdują się na Facebooku https://
www.facebook.com/GaSzo.fundacja oraz stronie internetowej 
www.gaszo.pl. 

Aby wziąć udział w projekcie, należy wypełnić formularz 
zgłoszeniowy dostępny pod poniższym adresem: https://tiny.pl/
wqjsb Zapraszamy do udziału!

Agnieszka Ganiek
Prezes Fundacji GaSzo

W Leszczynach powstanie żłobek
W Urzędzie Gminy i Miasta Czerwionka-
-Leszczyny podpisano umowę z wyko-
nawcą zadania „Budowa żłobka w Czer-
wionce-Leszczynach”. Nowy obiekt 
powstanie przy ul. Pawlasa w Leszczy-
nach, na terenie za Przedszkolem nr 1 
i Zespołem Szkół Specjalnych.
Na to zadanie gmina i miasto Czerwionka-Lesz-

czyny otrzymała w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych do-
finansowanie w wysokości 5 mln zł.

– Wstępnie zakładaliśmy, że inwestycja będzie 
kosztować około 7 mln zł, jednak po rozstrzygnię-
ciu przetargu okazało się, że wartość tego zadania 
to blisko 9 mln zł. Brakujące środki trzeba będzie 
wygospodarować z budżetu gminy, co w obecnym 
czasie na pewno nie jest łatwym zadaniem. Mam 

jednak świadomość, że to ważna i oczekiwana in-
westycja – mówi burmistrz Wiesław Janiszewski.

W ramach zadania powstanie parterowy, niepod-
piwniczony budynek żłobka, w którym zlokalizo-
wane zostaną trzy oddziały żłobkowe, świadczące 
opiekę dla 75 dzieci do lat 3. Na każdy z oddziałów 
będzie składać się sala żłobkowa, węzeł sanitarny 
oraz magazyn podręczny. Oprócz oddziałów dla 
dzieci w budynku znajdą się pomieszczenia admi-
nistracyjno-socjalne, zaplecze kuchenne oraz po-
mieszczenia techniczne.

Na przedmiot zamówienia składa się zakres 
rzeczowy obejmujący fazę projektową (wykona-
nie takich opracowań jak koncepcja architektonicz-
na i funkcjonalna inwestycji, projekt budowlany 
wraz z niezbędnymi uzgodnieniami, projekty wy-
konawcze, przedmiar robót, kosztorys inwestorski 
wraz z przedmiarem, specyfikacje techniczne wy-

konania i odbioru robót budowlanych dla całości 
zadania) oraz fazę wykonawczą, czyli wykonanie 
wszelkich robót budowlanych.

Wartość podpisanej umowy wynosi 8.836.566 zł, 
a okres realizacji to 26 miesięcy (w tym faza 
projektowa: do 9 miesięcy od dnia podpisania 
umowy). Wykonawcą zadania będzie firma RE-
ISER Sp. z o.o. z Jaworzna. HPN
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PIĘKNA WIEŚ WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Palowice wśród najlepszych
W Wiśle podczas Forum Sołtysów Województwa Śląskiego wręczono nagrody w kon-
kursie „Piękna wieś”. Wyróżnienie w kategorii najlepsze przedsięwzięcie odnowy wsi 
otrzymało sołectwo Palowice. Nagrodę oraz gratulacje za wyróżniony projekt odebrali 
burmistrz Wiesław Janiszewski wraz z sołtys Palowic Dominiką Baranowicz.

Ideą konkursu „Piękna Wieś Województwa Ślą-
skiego” jest wspieranie rozwoju wsi przez pobu-
dzenie aktywności gospodarczej, kształtowanie 
ładu przestrzennego oraz pielęgnowanie środowi-
ska naturalnego. Konkurs promuje także działania 
związane z zachowaniem tradycji oraz wzmacnia-
niem poczucia tożsamości lokalnej wsi.

– Śląska wieś ma piękne tradycje i tu także obec-
ny jest wielki etos pracy, który stał się atrybutem 
naszego pokolenia. Za tą bardzo ciężką, pełną wy-
rzeczeń pracę, chciałbym z całego serca podzię-
kować. To także ukłon za troskę, jaką otoczyliście 
nasze Małe Ojczyzny. Dzięki wam śląska wieś pięk-
nieje. Przyznane nagrody i wyróżnienia są tego 
udokumentowaniem. Wszystkim serdecznie gratu-
luję – zaakcentował w swoim wystąpieniu online 
marszałek Jakub Chełstowski, który ze wzglę-
du na mnogość obowiązków nie mógł osobiście 
uczestniczyć w Forum.

Komisja konkursowa nagrody doceniła akcję 
„Mikołaj w Palowicach”, która w grudniu ubie-
głego roku zintegrowała różne grupy społeczne 
w sołectwie, sprawiając mieszkańcom sporo rado-
ści i wprowadzając wszystkich w przedświąteczny, 
wyjątkowy nastrój.

– Nie tylko sołtys, ale także Rada Sołecka, 
Ochotnicza Straż Pożarna, Akcja Katolicka, Koło 
Gospodyń Wiejskich, Fundacja GaSzo – ci wszy-
scy ludzie to organizatorzy – bohaterowie tego 
wydarzenia. Od poświęcenia swojego czasu, 

zorganizowaniu słodkich upominków dla dzieci, 
upominków dla seniorów Palowic, aż do zorgani-
zowania pięknych strojów i bryczki z koniem – to 
ogromny wkład pracy. Jestem wszystkim bardzo 
wdzięczna za chęć działania i angażowania się 
w sprawy wsi – mówi Dominika Baranowicz, 
sołtyska Palowic.

Przypomnijmy, że 5 grudnia ubiegłego roku 
mieszkaniec sołectwa w stroju popularnego bi-
skupa – św. Mikołaja wraz ze swoją świtą prze-
jechał przez teren wsi świątecznie udekorowaną 
bryczką. Mapka przejazdu Mikołaja została z wy-
przedzeniem udostępniona mieszkańcom. Rodzi-
ców dzieci poproszono o wyjście ze swoimi po-
ciechami przed posesje bądź w przypadku miejsc, 
do które nie dotarł Mikołaj, poproszono o dojście 
do najbliższych ulic. Mikołaj wręczał słodkie upo-
minki dzieciom przed ich domami. Pomyślano 
także o seniorach, którym Mikołaj i jego pomoc-
nicy upominki zawieszali na płotach lub zosta-
wiali przed drzwiami domostw. Warto dodać, że 
dzieci, które nie mogły wyjść przed swoje posesje 
(np. z powodu kwarantanny/izolacji) także dostały 
swoje upominki, które sołtys Palowic zostawiła 
przed ich posesjami.

– Społeczności naszych sołectw działają niezwy-
kle prężnie. To kolejna nagroda dla gminy i miasta 
Czerwionka-Leszczyny w tym wojewódzkim kon-
kursie, która dowodzi skuteczności i jakości podej-
mowanych inicjatyw. Gratuluję i dziękuję sołtysom 

oraz mieszkańcom za zaangażowanie na rzecz swo-
ich małych społeczności – powiedział burmistrz 
Wiesław Janiszewski.

Laureaci konkursu przyjęli nagrody z rąk re-
prezentujących władze województwa – Beaty 
Białowąs i Izabeli Domogały, – członkiń Zarzą-
du Województwa Śląskiego, Jana Chrząszcza – 
wicewojewody śląskiego oraz radnych Sejmiku: 
przewodniczącego Jana Kawuloka, wiceprzewod-
niczącej Beaty Kocik, Agnieszki Biegun, Marii 
Materli, Bartłomieja Kowalskiego, Zbigniewa 
Przedpełskiego i Jarosława Szczęsnego. Nie za-
brakło gospodarza wydarzenia – burmistrza Wisły 
Tomasza Bujoka.

Dodajmy, że Urząd Gminy i Miasta Czerwion-
ka-Leszczyny zgłosił do udziału w konkursie także 
projekt realizowany w sołectwie Bełk „Gotowanie 
na ekranie. Telewizja internetowa KGW.tv”.

Środki na realizację projektu pozyskało Stowa-
rzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi Bełk, a do udzia-
łu w nim zaproszono wszystkie Koła Gospodyń 
Wiejskich działające na terenie Czerwionki-Lesz-
czyn. W ramach projektu powstał program kuli-
narny, strona internetowa www.odkryjdziedzictwo.
pl, profil na Facebooku, przeprowadzono również 
warsztaty i konkursy kulinarne.

W poszczególnych odcinkach programu poru-
szano kwestie tradycji, śląskich zwyczajów, histo-
rii miejscowości, przekazując tę wiedzę w sposób 
atrakcyjny i angażujący odbiorców, zachęcając 
dodatkowo do odwiedzenia miejsc, w których re-
alizowane były odcinki. Poprzez dialogi toczone 
w gwarze śląskiej gospodynie przekazywały swo-
je doświadczenia i wiedzę z dziedziny kulinariów 
i znajomości swojej małej ojczyzny.

Warsztaty kulinarne, które zostały zorganizowa-
ne w ramach projektu, rozpoczynały się częścią 
teoretyczną, podczas której prowadzący przedsta-
wiali uczestniczkom warsztatów, jakie właściwości 
mają omawiane rośliny, gdzie można je spotkać, 
o jakiej porze roku, a także o czym należy pamię-
tać, zbierając je. W drugiej części warsztatów – 
części praktycznej – uczestniczki przygotowywały 
produkty z roślin, nasion czy owoców.

– To był wymagający olbrzymiego nakładu pra-
cy projekt, który zintegrował wiele środowisk, 
z pewnością przyczynił się do popularyzacji tra-
dycji, obrzędów i zwyczajów ludowych. Dzięku-
ję wszystkim, którzy zaangażowali się w KGW.tv. 
Nie zawsze się wygrywa, a nam zapału i energii do 
działania z pewnością nie zabraknie – mówi soł-
tyska Bełku Jolanta Szejka. HPN
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Aleksandra J.  Ostroch 

Jak przidą ćmy cz. II

Zdarzało się, że trzeba było wyjść. Na pociąg, do roboty, wracać z nocnej szychty. W po-
chmurne jesienne noce „ćma było choćby w pysk doł”, czyli tak, że w ciemności nie 

dałoby się poznać tego, kto uderzył. To wtedy widywało się latające „światełka”, słyszało 
dziwną muzykę w zamkniętym kościele, błądziło na znajomej drodze, bo coś „powo-
dziło” na bezdroża. Ale i w widną noc księżycową wcale nie było lepiej. Nie wiadomo było, 
co się zobaczy. W księżycowej poświacie pokazywały się najokropniejsze zjawy, posta-
ci bez głowy albo dla odmiany bez nóg, czarownice wspinające się po Bożej Męce (tzn. 
krzyżu przydrożnym), w najlepszym razie utopiec latający sobie w tym srebrnym świetle. 

Przebiegający czarny pies mógł być podej-
rzanym wcieleniem szatana. Już najgorzej jak 
trafiło przechodzić koło cmentarza. Zwykle mi-
jało się go w przyśpieszonym tempie, ze wzro-
kiem wbitym pod stopy. Wystarczył jakiś szelest 
suchego liścia, a człowiek przyśpieszał i rwał 
tak, że ani się obejrzał już był przed drzwiami. 
Wiele osób przyznawało, że idąc skądś choć-
by wieczorem, odmawiało modlitwy, ściskało 
w kieszeni różaniec, medalik itp. 

Naturalnie nie tylko złych ludzi duchów się 
bano, ale również zupełnie realnych łobuzów 
i rzezimieszków, a także złych psów oraz - zimą 
- wilków. Dla obrony chodzono więc z kijem, 
często bardzo solidnym kosturem. Stąd wziął 
się zwyczaj chodzenia z laską. Jeszcze w la-
tach międzywojennych wszyscy nasi dziadko-
wie, nawet zupełnie zdrowi na ciele i nogach, 
chodzili z laską. Nawet i niekiedy panie. Znany 
z niezwykłych pomysłów malarz i pisarz St. I. 
Witkiewicz kolekcjonował laski znanych ludzi 
i kobiet o dziwnym nazwisku. Miał m.in. laskę 
Korfantego. Były laski zwykłe i bardzo eleganc-
kie, z mosiężnymi okuciami, z wprawionym 
w uchwyt cennym kamieniem, rzeźbione, który-
mi lekko wymachując i kręcąc młynka zadawało 
się szyku. Ale miewały też bardzo prozaiczne 
zastosowanie w momentach zwad i awantur, np. 
w karczmie. Bardziej, można rzec, wyrafinowa-
nym narzędziem obrony, była „żyła” używana 
zresztą i przez chuliganów, około półmetrowej 
długości pęk drutów obciągnięty skórą. Żyła 
była nie tylko ciężka, ale i elastyczna, więc ude-
rzenie nią „ciągnęło” aż delikwent się zwinął 
z bólu i odechciało mu się atakować. Żeby użyć 
takiej broni, trzeba było pewnej siły. Tego nie 
dawały rady kobiety. One miały na obronę tylko 
sól w kieszeni – należało w razie napaści sypnąć 
w oczy napastnikowi i szybko uciekać. 

Ciemności panowały głębokie na drogach 
bocznych i głównych. Tak zwany „furmaniec” 
- droga między Leszczynami a Czerwionką - 
którą za dnia jeździły furmanki z węglem, a ro-
botnicy przez całą dobę chodzili do pracy na 
kolejne szychty, wiódł między polami, zupełnie 

nieoświetlony. Ciemno było choć oko wykol. 
Ludzie zdążający na szychtę w kopalni „Dę-
bieńsko” dodawali sobie otuchy, pokrzykując 
głośno „ho hoooo!”. Ktoś, kto szedł niedaleko, 
odpowiadał „ho hoooo!” i robiło się raźniej, bo 
jednak był jakiś niewidoczny drugi człowiek 
w zasięgu głosu. Leszczyny były pogrążone 
w takich ciemnościach, że kiedy ludzi szli wie-
czorem na różaniec, kościelny stał przy mostku 

z ręczną latarnią, żeby ktoś nie wpadł do wody. 
Prawdopodobnie już przedtem komuś się to 
musiało przytrafić. Nie inaczej było i w innych 
wsiach.

Niezręcznie było chodzić z latarnią, toteż 
wielkim postępem okazały się latarki kieszon-
kowe. Tzw. taszlampy wyglądały nieco ina-
czej niż dziś. Było to małe blaszane pudełko 
z okrągłą szybką o średnicy około 3 cm (z cza-
sem większą), przez które wydostawało się 
światło maleńkiej żarówki. Wewnątrz znajdo-
wała się płaska bateria, połączona w nieskom-
plikowany sposób z żaróweczką. Włączało się 
latarkę i wyłączało przesuwanym przyciskiem 
z boku. Latarki miały także drucianą zawiesz-
kę, żeby można ją przytroczyć np. do guzika 
ubrania lub zawiesić na gwoździu w piwnicy 
czy w warsztacie. Starsi z pewnością dobrze 
je pamiętają, bo ten typ latarki był w uży-
ciu jeszcze całkiem niedawno, do lat 70. co 
najmniej. Pierwsze latarki miały moc dwóch 
świec, a zaczęli je używać… kontrolerzy bi-
letów i policjanci. Innym pożytecznym źró-
dłem światła okazały się lampki przy rowerze. 
Kiedy już upowszechnił się rower, ciemność 
naszym dziadkom stała się mniej straszna – 
jadąc rowerem do roboty, przyświecali sobie 
lampką–karbidką, a potem dynamem. 

Wraz założeniem elektryczności w domach, 
nocny świat zaczął się rozjaśniać. Światło elek-
tryczne padające z okien było bardziej widoczne 
niż dawnych lampek. Na masową skalę nastą-
piło to dopiero po II wojnie światowej. Wraz 
z elektryfikacją przyszły jasno świecące lampy 
uliczne z neonowymi żarówkami. Emitowały 
jasne białe światło. Przygasiły gwiazdy, ale za to 
ludzie poczuli się bezpiecznej. Z czasem miesz-
kańcy sami zaczęli się domagać doświetlenia 
pozostałych jeszcze ciemnych punktów miaste-
czek i wsi. Pisano wnioski i petycje, aż w koń-
cu latarnie pojawiły się i na bocznych drogach. 
Zazdroszczono tym, którzy mieli lampę przed 
domem. Marzeniem i szpanem było „mieszkać 
przy szosyji” (szosie) i mieć przed oknem lam-
pę. Dziś raczej odwrotnie - uciekamy od ruchli-
wych szos…

W ten sposób doszliśmy w ostatnich latach do 
prawdziwej orgii oświetleniowej. Sznury latarni 
ulicznych ciągną się nieraz długo za miastem, 
zaczęto się prześcigać w podświetlaniu budyn-
ków publicznych, kościołów, pomników, fon-
tann – po prostu dla dekoracji. Nie wspominając 
już o szaleństwie przed Bożym Narodzeniem, 
kiedy i w miejscach publicznych, i na prywat-
nych posesjach palą się tysiące kolorowych lam-
pek. W wielu ogrodach przez cały rok świecą 
się różne dekoracje. Noc przestała być nocą, nie 
jest już ani prawdziwie ciemna, ani czasem stra-
chów – jest po prostu czasem na odpoczynek 
i rozrywki. Żeby obserwować jakieś ciekawe 
zjawisko na niebie, np. zaćmienie księżyca, czy 
jak niedawno kometę, trzeba bardzo długo szu-
kać odpowiedniego miejsca, jechać wiele kilo-
metrów, żeby światło z ziemi nie przyćmiewało 
świateł nieba.

Podobno ma się to wkrótce zmienić. Mamy 
oszczędzać. „Zaś bydzie jak za dziecka” – po-
wiadają starsi. Miasta planują wyłączanie oświe-
tleń do niezbędnego minimum, a pani minister 
powiada, że zimno w mieszkaniu jest słuszne 
i zdrowe. Cóż, może się dostosujemy i wyro-
sną nam futra. Żeby tylko nie trzeba wstawiać 
świeczki do komputera, aby złożyć następny 
„Kurier”…

Szczejkowicki talent muzyczny
13-letnia Michalina Talaga ze Szczej-
kowic, aktualnie uczennica drugiej kla-
sy Szkoły Muzycznej II stopnia w Żorach, 
została laureatką VI Ogólnopolskiego 
Konkursu w ramach Festiwalu PRESTO, 
w Zduńskiej Woli.
Michalina rozpoczęła naukę gry na instrumencie 

w 2014 r. (przed swoimi piątymi urodzinami). Za-
ledwie rok później została uczennicą Państwowej 
Szkoły Muzycznej w Żorach. Ma ogromne szczę-
ście do wspaniałych pedagogów, którzy swoją pasją 
zarażają do gry na skrzypcach. Rozpoczęła naukę 
u Marzeny Branickiej i kontynuuje ją, doskonaląc 
swoje umiejętności u Marcina Hałata. Ogromne 
zaangażowanie nauczycieli, stawiających Micha-
linie coraz wyższe cele, a jednocześnie ogromne 

pokłady zrozumienia i życzliwości sprawiają, że 
Michalina traktuje skrzypce jako swoją największą 
pasję. Ważną osobą w życiu Michasi, towarzyszącą 
jej w drodze do spełnienia marzeń, jest akompania-
torka Natalia Tomecka.

Poza tegorocznym sukcesem w Zduńskiej Woli 
warto wspomnieć o kilku innych osiągnięciach 
młodej skrzypaczki ze Szczejkowic. Przed dwoma 
laty zdobyła wyróżnienie w I Ogólnopolskim Kon-
kursie Skrzypcowym w Częstochowie. Podobnie 
w przypadku XVII edycji Rybnickiego Festiwa-
lu Młodych Talentów im. Ireneusza Jeszki i Fe-
stiwalu Muzyki Instrumentalnej zorganizowanym 
w Chwałowicach. Ponadto Michalina ma na swo-
im koncie III miejsca w VI Olkuskim Festiwalu 
Skrzypcowym „Mały Violinista” i II Konkursie 
Młodych Talentów. (–)
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Złote Cygaro Wilhelma 
wróciło do „Starej Piwnicy”

Pandemia zrobiła swoje, bowiem finał ubiegłorocznej edycji Międzynarodowego Kon-
kursu Poetyckiego „O Złote Cygaro Wilhelma” zamiast w kameralnych murach „Starej 
Piwnicy” przy ul. Wolności odbył się w nadzwyczaj przestronnych warunkach sali wido-
wiskowej naszego Centrum Kulturalno-Edukacyjnego. Na szczęście w tym roku wirtuozi 
słowa wrócili na dawne miejsce, chwaląc sobie jego specyficzny klimat.

Wzorem ubiegłego roku komisarzem konkursu 
był prof. Marian Kisiel. W jego powitalnych sło-
wach jak zwykle nie zabrakło wspomnienia o tym, 
który ponad ćwierć wieku temu zainicjował ten 
konkurs – Stanisławie Krawczyku, który należał 
do grona szczególnie cenionych współczesnych po-
etów, a który przez wiele lat sam pełnił rolę komi-
sarza konkursu. Z kolei wśród jurorów znaleźli się 
tym razem dr hab. prof. UŚ Ewa Bartos, dr Ka-
tarzyna Niesporek-Klanowska oraz dr hab. 
prof. UŚ. Paweł Sarna. W ich ocenie na I Nagro-
dę o „Złote Cygaro Wilhelma” zasłużył Marek 
Zieliński z Ostrołęki. II Nagrodę przyznano Pio-
trowi Zemankowi z Bielska-Białej, natomiast III 
Nagrodę otrzymał Bartosz Konstrat z Warszawy. 
Ponadto jurorzy wręczyli pięć wyróżnień, które 
odebrali: Mariusz Szczepaniak z Katowic, Da-

wid Markiewicz z Czeladzi, Bogdan Nowicki ze 
Świętochłowic, Andy Aneta Kobińska z Krakowa 
i Anna Piliszewska z Wieliczki.

Zgodnie z tradycją swoją nagrodę przyznała tak-
że prof. Grażyna Barbara Szewczyk – córka Wil-
helma, a otrzymała ją Teresa Niedziela z Rybnika, 
ponadto wręczając wyróżnienie, które trafiło do 
Andrzeja Kanclerza z Tarnowskich Gór.

Laureatów tegorocznego konkursu uhonorowali 
burmistrz Wiesław Janiszewski, przewodniczący 
Rady Miejskiej Bernard Strzoda oraz dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Kultury Mariola Czajkow-
ska. Część artystyczną tegorocznej edycji Mię-
dzynarodowego Konkursu Poetyckiego „O Złote 
Cygaro Wilhelma” uświetnił występ zespołu „Małe 
Światło” pod kierunkiem Krystyny Zaskórskiej; 
akompaniowała Dorota Jezior. (r)
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Dzień Edukacji Narodowej

NAGRODY BURMISTRZA (dyrektorzy): Ewa Zaremba (P nr 8), Bogusław Żelazny (SP nr 3), 
Iwona Szmelich (SP nr 4), Mirosław Szopniewski (SP nr 7), Aleksander Pyszny (SP nr 8), Ewa 
Sosnowska (SP w Książenicach), Dagmara Kalinowska (SP w Przęgędzy)

NAGRODY BURMISTRZA (nauczyciele): Ewa Skorupa (SP nr 1), Halina Polak, Aleksandra Dra-
pacz (SP nr 3), Wiesław Kamiński (SP nr 4), Małgorzata Pyszny (SP nr 5), Ewelina Procek (SP 
nr 6), Anna Oparska-Stryczek (SP nr 7), Klaudia Szymura (SP nr 8), Bożena Wyleżoł (SP Bełk), 
Ewelina Dziewior (SP Książencie), Ewa Mikołajec (SP Palowice), Małgorzata Fojcik-Wolna (SP 
Przegędza), Agata Burnagiel (SP Stanowice), Aleksandra Strojny (SP Szczejkowice), Katarzyna 
Małachowska (P nr 1), Daria Stencel (P nr 3), Małgorzata Mroncz (P nr 6), Magdalena Wystemp (P 
nr 8), Izabela Piksa (P nr 10), Aleksandra Grabkowska (P nr 11), Agnieszka Wybierek (P w Bełku) 

TYTUŁ NAUCZYCIELA MIANOWANEGO: Monika Biesiada (SP nr 5), Marta Stokłosa (SP Palo-
wice), Katarina Skuta (SP Przegędza), Justyna Garbacz (Przedszkole nr 1), Aleksandra Malczy-
k-Kopecka, Natalia Kasprowicz (P nr 10), Aleksandra Batog (P w Bełku)

NAUCZYCIELE PRZECHODZĄCY NA EMERYTURĘ LUB ŚWIADCZENIE KOMPENSACYJNE: 
Halina Polak (SP nr 3), Teresa Kieś, Ewa Szopa (SP nr 5), Maria Soremska (SP Bełk), Bernadeta 
Chrapiec (P nr 1), Mariola Machnik (P nr 3)

PRACOWNICY ADMINISTRACJI I OBSŁUGI PRZECHODZĄCY NA EMERYTURĘ: Barbara Koby-
lińska, Małgorzata Gibek (SP nr 4), Teresa Wawrzynek (SP nr 5), Danuta Segiet (SP Palowice), 
Alina Ogińska (SP Książenice), Teresa Fizia (SP Szczejkowice), 

NAGRODZONE PRZEDSZKOLAKI: Nina Małachowska (Przedszkole nr 1), Jakub Dolaciński 
(P nr 3), Wiktoria Osiadły (P nr 6), Julia Witek (P nr 8), Aleksandra Wojna (P nr 10), Dagmara 
Palenga (P w Bełku), Franciszek Hebdas, Agnieszka Salamon (Oddz. Przedszkolny SP Palowice), 

Milena Marchewka, Magdalena Chodun (Oddz. Przedszkolny SP Stanowice), Drużyna Sportowa 
SP Stanowice (przedstawiciele Tymoteusz Gańczorz i Małgorzata Wiencek)

LAUREACI I FINALIŚCI KONKURSÓW PRZEDMIOTOWYCH: Julia Płonka (SP nr 1), Amelia Kępiń-
ska (SP nr 4), Jakub Baran (SP nr 5), Beata Słupik, Helena Knopek (SP nr 8), Dominika Warzecha 
(SP Bełk), Bartosz Szyman (SP Palowice), Karolina Kubasa (SP Książenice), Alexander Stefan, 
Rafał Jonderko (SP Przegędza), 

STYPENDYŚCI: Julia Płonka, Aleksandra Zaik, Mateusz Czerner, Kinga Wąsiewska (SP nr 1), 
Maksymilian Stefanek, Magdalena Bartnik, Wiktoria Górecka, Iga Józefiak, Karol Michalik, 
Nikola Diakonow (SP nr 3), Paweł Kania, Natalia Perlińska, Kasjan Podlejski, Amelia Kępińska 
(SP nr 4), Wiktoria Grzegorzyca, Jakub Baran, Maciej Trunk, Dawid Przybyszewski, Nadia Jarosz, 
Zuzanna Marszałek (SP nr 5), Mateusz Roszczyk, Sandra Jabłonka, Natalia Korus, Zofia Skwara 
(SP nr 6), Julia Połomska, Hanna Olszowska, Natalia Student, Martyna Ptaczek (SP nr 7), Beata 
Słupik, Dominika Kubecka, Anna Musiałek, Kacper Wnęk (SP nr 8), Zofia Kurcok, Barbara Cebu-
la, Bartosz Majdzik, Hanna Połednik (SP Bełk), Bartosz Szyman, Pola Kotwa, Błażej Kasperczyk, 
Emilia Brych (SP Palowice), Fabian Amalio, Karolina Kubasa, Agata Podorska, Małgorzata 
Westwal (SP Książenice), Julia Cichoń, Rafał Jonderko, Milena Paliszewska, Paweł Geiner (SP 
Przegędza), Małgorzata Wiencek, Szymon Janowski, Aleksandra Spilok, Maja Feliks (SP Stano-
wice), Szymon Bratek, Emilia Figula, Karolina Dyrbuś, Antonina Wacławczyk (SP Szczejkowice)

UCZNIOWIE Z NAJLEPSZYMI WYNIKAMI Z EGZAMINÓW: Mateusz Czerner (SP nr 1), Bartosz 
Kawka (SP nr 3), Amelia Kępińska (SP nr 4), Jakub Baran (SP nr 5), Olimpia Dyrcz (SP nr 7), 
Beata Słupik (SP nr 8), Oliwa Widerska (SP Bełk), Bartosz Szyman (SP Palowice), Łukasz Rewer 
(SP Książenice), Paweł Greiner (SP Przegędza), Bartosz Sputek (SP Stanowice), Szymon Bratek 
(SP Szczejkowice)

Leszczyńskie Przedszkole nr 1 z Oddziałem Integracyjnym „Promyczek” było go-
spodarzem tegorocznej uroczystości z okazji Dnia Edukacji Narodowej na szczeblu 
miejsko-gminnym. Stąd obecność wielu przybyłych gości, w tym m.in. przedstawicieli 
władz samorządowych, rybnickiej Delegatury Kuratorium Oświaty, dyrektorów szkół 
i nauczycieli. Nie zabrakło stypendystów i laureatów konkursów przedmiotowych, 
a także ich opiekunów i rodziców.

Wszystkich przybyłych na tegoroczną uroczy-
stość zorganizowaną już tradycyjnie w Centrum 
Kulturalno-Edukacyjnym w Czerwionce witała 
Monika Sobieska, dyrektor leszczyńskiego Przed-
szkola nr 1. Na jej ręce życzenia i gratulacje kie-
rowane pod adresem wszystkich osób związanych 
ze szkolnictwem składali burmistrz Wiesław Jani-
szewski, przewodniczący Rady Miejskiej Bernard 
Strzoda, wicestarosta rybnicki Marek Profaska 
oraz radna Izabela Rajca w imieniu europoseł 
Izabeli Kloc.

Jak co roku Dzień Edukacji Narodowej w Czer-
wionce-Leszczynach był okazją do wyróżnienia 

szczególnie zasłużonych dyrektorów i nauczycieli, 
ale także pracowników oświaty, którzy przeszli na 
emeryturę. W tej grupie jako pierwszą uhonorowa-
no Izabelę Marcol-Perlak, nauczycielkę ze Szko-
ły Podstawowej w Stanowicach, której burmistrz 
W. Janiszewski wręczył Nagrodę Ministra Edukacji 
i Nauki. Ponadto wręczano tytuły nauczyciela mia-
nowanego oraz uhonorowano stypendystów, lau-
reatów i finalistów konkursów przedmiotowych. 
Wzorem lat ubiegłych ich nazwiska publikujemy 
poniżej w pełnym zestawieniu. Część artystyczną 
tej uroczystości wypełniły tym razem tańce i śpiewy 
w wykonaniu leszczyńskich przedszkolaków. (r)
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Ekopiknik z przesłaniem18 września w Centrum Kulturalno-Edu-
kacyjnym w Czerwionce odbył się zor-
ganizowany przez Urząd Gminy i Miasta 
w Czerwionce-Leszczynach Ekopiknik.
– Ekopiknik jest kolejnym z działań związanych 

z troską o środowisko naturalne. Z Centrum Kultu-
ralno-Edukacyjnego płynie dziś jeden ważny prze-
kaz – walczmy o czyste powietrze i o wszystko, co 
jest związane z ekologią. Wasza obecność tutaj po-
kazuje, że mamy wspólny cel i mamy na kogo liczyć 
w drodze do jego realizacji – podkreślił burmistrz 
Wiesław Janiszewski.

– Dziękujemy za Waszą obecność, za to, że po-
stanowiliście dzisiejsze popołudnie spędzić na 
Ekopikniku i zainteresować się zarówno wspania-
łą muzyką zespołu Carrantouhill, ale również licz-
nymi warsztatami i stoiskami, podczas których bę-
dziecie mogli sporo dowiedzieć się na temat eko-
logii i ochrony środowiska. Życzymy Wam udanej 
zabawy! – dodał radny Sejmiku Województwa 

Śląskiego oraz pełnomocnik burmistrza ds. plano-
wania, rozwoju i gospodarki Grzegorz Wolnik.

Na uczestników Ekopikniku czekało wiele 
atrakcji: strefa animacji dla najmłodszych, strefa 
edukacji florystycznej, Pasieka Pasjonata, zielo-
ne warsztaty dla najmłodszych „Dotknij, poczuj, 
usłysz!”, warsztaty makramy, koło fortuny z na-
grodami, warsztaty ozdabiania toreb ekologicz-
nych, tworzenia zwierzątek z papieru i ekoskarbo-
nek, punkt informacyjny o prawidłowej segregacji 
i odpowiednim gospodarowaniu odpadami, panele 
eksperckie: „Zrównoważona konsumpcja, czyli jak 
optymalnie i świadomie wykorzystywać dostępne 
nam zasoby” oraz „Ekopolityka Województwa Ślą-
skiego: wyzwania, cele i działania”, zajęcia z jogi 
oraz interaktywny stand up. Na scenie zaprezento-
wał się zespół Carrantouhill. HPN

Mamy coraz więcej 
oznakowanych pojazdów

Znakowanie pojazdów/rowerów 
w 2021 r. oraz na początku 2022 r. 
odbywało się tylko przy siedzibie 
Komendy Straży Miejskiej, obok 
Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-
-Leszczyny. 2 sierpnia br. wprowa-
dzona została zmiana do regulaminu 
znakowania rowerów, umożliwia-
jąca znakowanie również hulajnóg 
elektrycznych. Ponadto, wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom miesz-
kańców, rozszerzono akcję o tereny 
sołectw oraz dzielnicę Leszczyny. 
I tak w kolejnych ustalonych termi-
nach oznakowano następujące ilości 

pojazdów w poszczególnych miej-
scowościach: Stanowice – 20 rowe-
rów, Bełk – 31 rowerów 1 hulajnoga, 
Palowice – 43 rowery i 2 hulajnogi, 
Szczejkowice – 24 rowery i 7 hulaj-
nóg, Przegędza – 19 rowerów, Ksią-
żenice – 41 rowerów, Leszczyny – 29 
rowerów i 2 hulajnogi.

Finał akcji odbył się w 30 wrze-
śnia w Leszczynach. Podsumowując 
warto dodać, że w 2021 r. funkcjo-
nariusze Straży Miejskiej oznakowa-
li w 120 rowerów, natomiast w tym 
roku oznakowano łącznie 327 rowe-
rów i 12 hulajnóg elektrycznych. Wi-
dać, że przeprowadzona akcja zna-

kowania pojazdów wywołuje z roku 
na rok coraz to większe zaintereso-
wanie, przychylność i pozytywny 
odbiór wśród mieszkańców. A rower 
to czasami jedyny środek transpor-
tu, który często pada łupem złodziei. 
Z doświadczeń wynika, że większość 
tych zdarzeń to nieskuteczne lub sła-
be zabezpieczenie jednośladu. Dla-
tego gorąco zachęcam mieszkańców 
do czynnego uczestnictwa w przy-
szłorocznej akcji, aby nie dawać zło-
dziejom szansy na kradzież naszych 
pojazdu.

Komendant Straży Miejskiej
w Czerwionce-Leszczynach

Adam Reniszak

Straż Miejska w Czerwionce-Leszczynach zakończyła akcję „Oznakuj swój rower/pojazd”. Celem 
działania było specjalne znakowanie w celu zapobiegania ich kradzieży oraz identyfikacji odna-
lezionych pojazdów na terenie gminy i miasta Czerwionka-Leszczyny.
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Z końcem września gościliśmy w czu-
chowskim Domu Parafialnym, gdzie od-
było się spotkanie z miejscową artyst-
ką i jej twórczością. Zaprezentowano tu 
kilkadziesiąt prac z niemal stu, które 
Halina Kania ma w swoim malarskim 
dorobku.
Pani Halina pochodzi z Przegędzy, ale od lat 

mieszka w Czuchowie. Niegdyś wraz z mężem 
zajmowała się prowadzeniem gospodarstwa rolne-
go i wychowywaniem czwórki dzieci, ale po jego 
śmierci nie była już w stanie samodzielnie praco-
wać na roli. Przyzwyczajona do pracy, szukała no-
wego zajęcia. Za namową znajomych zapisała się 
więc do Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Czer-
wionce-Leszczynach. Uczęszczała na lektoraty 
z języka angielskiego, niemieckiego i rosyjskiego, 
a także na zajęcia z rysunku i malarstwa, prowa-
dzone przez Czesława Fojcika i Janusza Lukasz-
czyka. W ten sposób rozpoczęła swoją przygodę 
z malarstwem, niemal nie rozstając się z pędzlem 
i farbami.

W ciągu tych kilku lat namalowała blisko sto 
obrazów i obrazków różnymi technikami – akwa-
relą, farbą akrylową i farbą olejną. Przedstawia-

W drugą niedzielę września zorgani-
zowano w Palowicach Dzień Misyjny, 
a to za sprawą pochodzącego z tego 
sołectwa ks. Bogdana Cofalika, który 
jako misjonarz od wielu lat pełni swą 
duszpasterską posługę w Papui No-
wej Gwinei.
Dzień Misyjny w palowickiej parafii jak za-

wsze stanowił ważne wydarzenie dla miejsco-
wej społeczności, która już tradycyjnie angażuje 

się w chrześcijańską pomoc. Jej wymiar to efekt 
współpracy Akcji Katolickiej, parafialnego zespołu 
Caritas, Rady Sołeckiej, Koła Gospodyń Wiejskich 
i Ochotniczej Straży Pożarnej, tym razem pod pa-
tronatem Burmistrza Gminy i Miasta Czerwionka-
-Leszczyny. W ramach Dnia Misyjnego po mszy 
św. w kościele Trójcy Przenajświętszej na terenie 

parku rozpoczął się festyn. Atrakcji nie brakowało, 
jednak przede wszystkim chodziło o niesienie po-
mocy. Stąd m.in. licytacja egzotycznych ekspona-
tów i obrazów prowadzona przez Marka Kubasę, 
specjalne cegiełki, ale też występ na plenerowej 
scenie „Muzykantów”, którzy swoje honorarium 
postanowili dołożyć do finansowego wsparcia, ja-
kie uczynili burmistrz Wiesław Janiszewski oraz 
przewodniczący Rady Miejskiej w Czerwionce-
-Leszczynach Bernard Strzoda. (r)

Idźcie i głoście

Wieczór z… Haliną
ją one pejzaże, martwą naturę oraz abstrakcję. 
Podczas wystawy w Domu Parafialnym w imie-
niu władz samorządowych wspaniałego dorobku 
i talentu gratulowali jej m.in. burmistrz Wiesław 
Janiszewski i przewodniczący Rady Miejskiej 
Bernard Strzoda, a całość poprowadziła Maria 
Staniczek z miejscowego Stowarzyszenia Koło 
Gospodyń Czuchów – inicjatorka cyklu spotkań 
Wieczór z… (r) 
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Zespół „Karolinki” działający w ramach Miejskiego Ośrodka Kultury w Czerwionce-
-Leszczynach świętuje w tym roku swoje 25-lecie. To jednak nie jedyny powód do 
dumy, gdyż na przestrzeni ostatnich miesięcy triumfował podczas kilku prestiżowych 
festiwali i przeglądów.

„Karolinki” wśród najlepszych
Zdobycie I miejsca podczas Regionalnego Prze-

glądu Pieśni „Śląskie Śpiewanie” im. prof. Adolfa 
Dygacza mówi samo siebie… – wszak to przegląd, 
który już od trzech dekad cieszy się dużym uzna-

niem i rzeszą uczestników, a patronuje mu m.in. 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Kolejne sukcesy „Karolinek” to I miejsce w Mię-
dzynarodowym Przeglądzie Zespołów Regio-
nalnych „Złoty Kłos” oraz I miejsce podczas 16. 
edycji Folkloriady Jurajskiej, zarazem 12. edycji 
Ogólnopolskiego Przeglądu Zespołów Folklory-
stycznych.

– Z początkiem października nasz zespół wrócił 
z Częstochowy, gdzie zdobył II nagrodę podczas 
„Etnostrady”, którą firmuje samorząd Wojewódz-
twa Śląskiego i Regionalny Ośrodek Kultury. Je-
śli dodać do tego II miejsce zdobyte podczas XVII 
Festiwalu Pieśni w Preczowie, cały sezon można 
uznać za niezwykle udany – przyznaje Krystyna 
Zaskórska, kierownik zespołu „Karolinki”.

Wobec powyższego serdecznie gratulujemy 
i czekamy na koncert jubileuszowy, który będzie 
doskonałą okazją do złożenia życzeń kolejnych 
sukcesów, ale też podziękowań na krzewienie na-
szej rodzimej kultury. (r)

Koncert przygotowany przez Krystynę Zaskór-
ską i Dorotę Jezior stanowił doprawdy ucztę du-
chową dla widowni, która 24 września zgroma-
dziła się w Centrum Kulturalno-Edukacyjnym. 
W zespole „Małe Światło” zaprezentowały się 
Magdalena Jarska, Julia Nowak, Julia Sztajgli, Ju-

Róbmy swoje…Popularne także dzisiaj i zawsze ponad-
czasowe utwory Czesława Niemena, 
Wojciecha Młynarskiego, Kabaretu 
Starszych Panów czy też ze słowami 
Agnieszki Osieckiej usłyszeliśmy pod-
czas wspaniałego koncertu zespołów 
„Małe Światło” i „Światło”. Oba od daw-
na stanowią wizytówkę gminy i miasta 
Czerwionka-Leszczyny.

lia Przybyłek, Maja Obarska, Lena Gamza, Nadia 
Komor, Anna Lanuszny i Emilia Labudda. Z kolei 
zespół „Światło” tworzyli Katarzyna Kulejewska, 
Anita Procek, Weronika Solorz, Klaudyna Siwek, 
Kamila Sobczak, Julia Nowak, Magdalena Jarska, 
Kamil Piskorz i Antoni Grzybek. Gościnnie wy-
stąpili Alina Michniewicz, Bartosz Jezior, Tomasz 
Szczepanek, Karol Husak, Bartosz Buczkowski 
i Grzegorz Goły. (r)



14 KURIER | PAŹDZIERNIK 2022

Od 12 do 19 września trwał Tydzień Profilaktyki Uzależnień zorganizowany pod patrona-
tem Burmistrza Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny Wiesława Janiszewskiego. 
Głównym celem tygodnia zajęć, spotkań, warsztatów była popularyzacja idei profilaktyki, 
uświadomienie szkodliwości używek, podkreślenie wartości postaw abstynenckich, 
przeciwdziałanie agresji oraz propagowanie zdrowego stylu życia.

Tydzień Profilaktyki Uzależnień
W ramach tegorocznego Tygodnia Profilaktyki 

Uzależnień na uczniów szkół z terenu gminy i mia-
sta Czerwionka-Leszczyny czekały liczne atrakcje 
w miasteczkach profilaktycznych, które zlokali-
zowane zostały na terenie Placu Rekreacyjnego 
w Czerwionce, Szkoły Podstawowej nr 7 w Dę-
bieńsku oraz Zameczku w Leszczynach.

Przez cały tydzień członkowie Gminnej Komisji 
Rozwiązania Problemów Alkoholowych w Czer-
wionce-Leszczynach udzielali uczniom informacji 
na temat profilaktyki uzależnień behawioralnych, 
uwrażliwiali najmłodszych jak ważne jest dbanie 
o bezpieczeństwo w ruchu drogowym, a także do-
radzali, jak unikać zagrożeń prowadzących do wie-
lu uzależnień. Dodatkowo przeprowadzali poga-
danki i quizy z dziećmi, rozdawali ulotki i gadżety 
profilaktyczne, zwracali uwagę na najważniejsze 
problemy, które mogą dotyczyć dzieci i młodzież, 
a prowadzą do wielu niebezpiecznych uzależnień.

Sporą atrakcją dla dzieci i młodzieży było mia-
steczko drogowe, dzięki któremu mogli oni pozna-
wać zasady ruchu drogowego. Alkogogle i reflek-
sjomierz umożliwiły dzieciom sprawdzenie, jak 
ważny jest trzeźwy umysł w czasie poruszania się 
po drodze.

Podczas wydarzeń na uczniów szkół czekały 
dodatkowe atrakcje: dmuchańce, kącik zdrowej 
żywności, malowanie twarzy, bańki mydlane czy 
zabawy z chustą animacyjną.

Podczas ostatniego festynu profilaktycznego, 
który odbywał się 16 września w leszczyńskim 
Zameczku, uczniowie Szkoły Podstawowej nr 
1 oraz Szkoły Podstawowej nr 3 w Leszczynach 

wzięli udział w „Marszu Profilaktycznym”. Mło-
dzież w barwnym korowodzie, ze specjalnie przy-
gotowanymi plakatami i transparentami z hasłami 
profilaktycznymi przemaszerowała wokół Zamecz-
ku, by zachęcić mieszkańców do zdrowego stylu 
życia bez uzależnień. Pochód zakończono symbo-
licznym wypuszczeniem w niebo balonów z hasła-
mi profilaktycznymi.

W ramach tegorocznego Tygodnia Profilakty-
ki Uzależnień odbyły się również spotkania z sę-
dzią Anną Marią Wesołowską, która analizowała 
z młodzieżą temat, jak w świetle współczesnych 
zagrożeń zbudować stabilną rodzinę i bezpieczne 
otoczenie dziecka. Odwoływała się do licznych 
przykładów ze swojego dorobku zawodowego. 
Zorganizowano także spotkanie adresowane do 
rodziców, przedstawicieli oświaty i instytucji po-
mocowych oraz wszystkich zainteresowanych, pod-
czas którego sędzia omówiła kwestie dotyczące 
ochrony młodzieży przed przemocą i konfliktami 
z prawem. Zwróciła uwagę na problemy przemo-
cy fizycznej i psychicznej w rodzinie, szczególnie 
uwrażliwiała dorosłych, jak ważna jest umiejęt-
ność słuchania i rozmowy z młodym człowiekiem. 
Przypomniała rodzicom o obowiązku współpracy 
ze szkołą w organizowaniu kształcenia i wychowa-
nia dzieci i młodzieży.

Liczne wydarzenia odbywające się w ramach 
Tygodnia Profilaktyki Uzależnień zostały zor-
ganizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Czerwionce-Leszczynach oraz Gminną Komi-
sję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Czerwionce-Leszczynach. HPN
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W Centrum Kulturalno-Edukacyjnym po raz dziesiąty rozbrzmiało 
„Gaudeamus igitur” inaugurujące rok akademicki Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku w Czerwionce-Leszczynach. To jubile-
uszowe wydarzenie było m.in. okazją do złożenia podziękowań 
tym, którzy zainicjowali działalność naszego UTW. 

Dziesiąta inauguracja
Życzenia i gratulacje kierowane 

pod adresem studentów i osób zwią-
zanych z UTW składali burmistrz 
Wiesław Janiszewski oraz przewod-
niczący Rady Miejskiej Bernard 
Strzoda, wręczając przy tej sposob-
ności dyrygentce uniwersyteckiego 
chóru Annie Jędrzejak medal 60-le-
cia nadania prawa miejskich. 

Już tradycyjnie podczas inaugura-
cji wicestarosta rybnicki Marek Pro-
faska jako szef Rady Programowej 
przedstawił harmonogram wykładów 
na cały rok akademicki, zaś koordyna-

tor UTW Krystian Wyleżoł omówił 
ofertę zajęć. Składają się na nią m.in. 
lektoraty języków obcych, zajęcia ru-
chowe (aerobik, joga, pilates, zajęcia 
pn. zdrowy kręgosłup, aquaaerobik, 
zajęcia nordic walking), zajęcia z ry-
sunku i malarstwa, zajęcia kompute-
rowe, robótki ręczne, gry towarzyskie 
i chór. Zaplanowano również utwo-
rzenie sekcji kolarskiej oraz wyjazdy 
integracyjne. Inauguracja roku aka-
demickiego była również okazją do 
uhonorowania Marty Gutwińskiej 
tytułem Studenta Roku 2021/2022. (r)

O Puchar Burmistrza
W pierwszą niedzielę października nad „Tamą” w Czerwionce 
odbyły się tradycyjne zawody wędkarskie o Puchar Burmistrza 
Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

Tym razem w zawodach wzięło udział 
ponad dwudziestu wędkarzy, z których naj-
lepszy okazał się Adam Muras. II miejsce 
zajął Robert Bluszcz, zaś w pierwszej trój-
ce znalazł się również Franciszek Som-
mer. Kolejne miejsca zajęli: Wacław Kra-
wulski, Rafał Bajura, Radosław Bałt, 
Roman Pszczółkowski, Damian Cichy, 
Ireneusz Małkowski i Antoni Bluszcz.

Najlepszym zawodnikom nagrody wrę-
czał burmistrz Wiesław Janiszewski, gra-
tulując wszystkim udanego współzawod-
nictwa. (r)

Obóz Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych 

Wprawdzie młodzież szkolna wakacje na już dawno za sobą, to 
jednak warto wrócić wspomnieniami do niezwykłej przygody, 
jaką przeżyli uczestnicy obozu szkoleniowo-wypoczynkowego 
dla członków Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych.

W obozie wzięła udział młodzież 
z jednostek OSP w Palowicach, Beł-
ku i Dębieńsku Wielkim, a wszystko 
dzięki połączeniu sił OSP Palowice 
i Fundacji GaSzo. Przez 10 dni mło-
dzi adepci straży pożarnej pod opieką 
czteroosobowej kadry wzięli udział 
w różnorodnych zajęciach, alarmach 
przeciwpożarowych, spływie kajako-
wym, a ponadto zwiedzili salę eduka-
cyjną „Ognik” oraz siedzibę Komen-
dy Miejskiej PSP.

Obóz odbył się na terenie ośrod-
ka szkoleniowo-wypoczynkowego 
„Kokotek” w Lublińcu i został dofi-
nansowany ze środków komendanta 
głównego Państwowej Straży Pożar-
nej w ramach realizacji zadania pu-
blicznego pt. „Przygotowanie jedno-
stek ochotniczych straży pożarnych 
do działań ratowniczo-gaśniczych”.

Zarząd OSP Palowice
i Zarząd Fundacji GaSzo
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 OGŁOSZENIA DROBNE  KAMIL REMONTY
GŁADŹ / MALOWANIE  

WYKOŃCZENIA WNĘTRZ
tel. 533 466 239

e-mail: kamilzmyslowski@onet.eu

NAPRAWA SPRZĘTU 
RTV, MONTAŻ ANTEN

ŁUKASZ GÓRNY
tel. 501-347-984

Czerwionka-Leszczyny,  
ul. Rynek 5/9

Szczejkowice, ul. Gliwicka 58

ZAPRASZAMY DO  
PUNKTU WYMIANY  
BUTLI GAZOWYCH
CZUCHÓW-GRANICA  

(VIS-A-VIS SKUPU ZŁOMU)
ul. Gliwicka 16  

tel. 785-388-367

www.czerwionka-leszczyny.pl

RADCA PRAWNY PAWEŁ PIOTROWICZ
Kancelaria Radcowska

ul. Furgoła 11, 44-230 Czerwionka-Leszczyny
tel. 603 380 766, 603 380 706
e-mail: piotrowicz@jpkancelaria.com, sekretariat@jpkancelaria.com

USŁUGI  
BLACHARSKO-DEKARSKIE
PAPY, BLACHY, RYNNY ITP.

tel. 503-897-886

Firma Z.E. EKO-EL THERM II

POSZUKUJE SPAWACZY
Zainteresowanych prosimy o kontakt

pod nr tel. 606 407 247

Serdecznie podziękowania
za złożone wyrazy współczucia

i udział w ceremonii pogrzebowej
naszej ukochanej

Żony i Mamy
śp. URSZULI PROHAS

Burmistrzowi Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
Pracownikom Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

oraz wszystkim krewnym, sąsiadom i znajomym
składają

Mąż, Córka i Syn

Rodzinie zmarłej
śp. GERTRUDY KURPANIK

najgłębsze wyrazy współczucia
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
Przewodniczący Rady Miejskiej i Radni

oraz Kierownictwo i Pracownicy
Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłej
śp. URSZULI PROHAS

wyrazy głębokiego współczucia
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny
oraz Kierownictwo i Pracownicy

Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Monice Kurpanik i Rodzinie
najszczersze wyrazy współczucia

z powodu śmierci

BABCI
śp. GERTRUDY KURPANIK

składają
Dyrektor i Pracownicy

Miejskiego Ośrodka Kultury
w Czerwionce-Leszczynach



17| KURIERPAŹDZIERNIK 2022

SKŁAD OPAŁU CZERWIONKA-LESZCZYNY
Sprzedaż i transport węgla kamiennego

AUTORYZOWANY SPRZEDAWCA POLSKIEJ GRUPY GÓRNICZEJ
Węgiel luzem lub workowany. Transport gratis 

ZAPRASZAMY!
Czerwionka–Leszczyny, ul. Furgoła 163, pn–pt 8.00-16.00

tel. 509599103, 506129395
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WYWÓZ SZAMBA 
Bogus³aw Koperwas

SZYBKO I SOLIDNIE 
zadzwoñ 

od poniedzia³ku do soboty 
w godz. 7.00-20.00

Usługi  
asenizacyjne

Wywóz  
nieczystości  
płynnych

Wypożyczalnia  
sprzętu  
budowlanego

FHU Kamil Musiałowicz
tel. 666-110-716

GMINA I MIASTO CZERWIONKA-LESZCZYNY

D Y R E K T O R
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej

w Czerwionce-Leszczynach
działając na podstawie art. 35 ust. 1

Ustawy o gospodarce nieruchomościami
z dnia 21 sierpnia 1997 r.

ogłasza
przetarg ustny nieograniczony na stawkę miesięczną czynszu
za 1 m² pow. użytkowej lokalu położonego przy ul. Ligonia 12

w Czerwionce-Leszczynach, z przeznaczeniem na działalność
handlową, usługową lub biurową.

GMINA I MIASTO CZERWIONKA-LESZCZYNY

D Y R E K T O R
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej

w Czerwionce-Leszczynach
działając na podstawie art. 35 ust. 1

Ustawy o gospodarce nieruchomościami
z dnia 21 sierpnia 1997 r.

ogłasza
przetarg ustny nieograniczony na stawkę miesięczną czynszu
za 1 m² pow. użytkowej lokalu położonego przy ul. Mostowej 2
w Czerwionce-Leszczynach, z przeznaczeniem na działalność

handlową, usługową lub biurową.
Powierzchnia całkowita lokalu – 83,80 m2

w tym:
sala sprzedaży  – 58,86 m2

zaplecze  – 24,94 m2

Cena wywoławcza – 10,00 zł/m2

za zaplecze 70% stawki
Wadium – 3.100 zł

Do wartości czynszu doliczony będzie obowiązujący podatek VAT.
Przetarg odbędzie się w siedzibie zakładu w Czerwionce-Leszczynach przy ul. Ligonia 5c 
w dniu 14.11.2022 r. o godzinie 9.00.
Przystępujący do przetargu zobowiązani są wpłacić wadium przelewem bankowym na numer 
konta Nr 77 8436 0003 0000 0026 8526 0001 prowadzone przez Mikołowski Bank Spółdziel-
czy oraz złożyć wniosek wraz z dowodem wpłaty wadium w terminie do 10.11.2022 r. W dniu 
przetargu należy złożyć aktualny odpis z właściwego rejestru (np. KRS, zaświadczenie o wpisie 
w CEiDG) oraz umowę spółki cywilnej, jeśli taką zawarto. Warunki przetargu określa regulamin 
przetargu dostępny w Dziale Zarządzania ZGM pok. nr 1.
Więcej informacji na temat w/w lokalu można uzyskać pod numerem telefonu 32 43-11-440 
lub 32 43-11-232 wew. 47.
Dostosowanie lokalu do potrzeb prowadzonej działalności oraz uzyskanie stosownych 
pozwoleń należy do Najemcy. Lokal wymaga przeprowadzenia remontu zgodnie ze 
sztuką budowlaną wraz z wymianą instalacji elektrycznej.
Zakład Gospodarki Mieszkaniowej zastrzega sobie prawo odwołania przetargu bez podania przyczyny.

Powierzchnia całkowita lokalu – 95,89 m2

w tym:
sala sprzedaży  – 59,75 m2

zaplecze  – 36,14 m2

Cena wywoławcza – 10,00 zł/m2

za zaplecze 70% stawki
Wadium – 3.500 zł

Do wartości czynszu doliczony będzie obowiązujący podatek VAT.
Przetarg odbędzie się w siedzibie zakładu w Czerwionce-Leszczynach przy ul. Ligonia 5c 
w dniu 14.11.2022 r. o godzinie 10.00.

Przystępujący do przetargu zobowiązani są wpłacić wadium przelewem bankowym na numer 
konta Nr 77 8436 0003 0000 0026 8526 0001 prowadzone przez Mikołowski Bank Spółdziel-
czy oraz złożyć wniosek wraz z dowodem wpłaty wadium w terminie do 10.11.2022 r. W dniu 
przetargu należy złożyć aktualny odpis z właściwego rejestru (np. KRS, zaświadczenie o wpisie 
w CEiDG) oraz umowę spółki cywilnej, jeśli taką zawarto. Warunki przetargu określa regulamin 
przetargu dostępny w Dziale Zarządzania ZGM pok. nr 1.

Więcej informacji na temat w/w lokalu można uzyskać pod numerem telefonu 32 43-11-440 
lub 32 43-11-232 wew. 47.

Dostosowanie lokalu do potrzeb prowadzonej działalności oraz uzyskanie stosownych 
pozwoleń należy do Najemcy.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej zastrzega sobie prawo odwołania przetargu bez podania przyczyny.

Jeśli alkohol jest dla Ciebie problemem 
i chciałbyś przestać pić

Grupa AA „Serce” w Czerwionce-Leszczynach
zaprasza na mitingi we wtorki o godz. 18.00.

Czerwionka, ul. Wolności 1 (stare kino)
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zaprasza na spotkania
w każdy poniedziałek o godz. 18.00

w salkach katechetycznych
w Leszczynach przy ul. Ks. Pojdy 104

Grupa 
„Godność” 

Al-Anon

Stowarzyszenie Miłośników
Drobnego Inwentarza w Knurowie

zaprasza na

WYSTAWĘ  
GOŁĘBI RASOWYCH, 

KRÓLIKÓW I DROBIU OZDOBNEGO
Miejsce wystawy: hala MOSiR Szczygłowice
Termin wystawy: 26-27 listopada 2022
Godziny otwarcia: sobota 9.00-17.00, niedziela 9.00-15.00


